
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 30 ” iulie 2014          Nr. 181 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la recomandarea candidaturii  

dlui Alexandru DÎRUL în vederea decorării 

cu Ordinul „Gloria Muncii” 

 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile de 

stat ale Republicii Moldova şi cu propunerea Secţiei Ştiinţe Umanistice şi Arte a 

AŞM, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

A recomanda candidatura dr. hab. Alexandru DÎRUL, consultant ştiinţific al 

Institutului de Filologie al AŞM, în vederea decorării cu Ordinul „Gloria Muncii” 

pentru merite deosebite în promovarea şi oficializarea scrisului latin în limba 

română din Republica Moldova. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician  Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat  Aurelia HANGANU 
 

 

 

 

 


